ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 010/2018

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE

ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR DE POLÍCIA

DIVULGAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES E PRAZO PARA RECURSO

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA

PUBLICO, por este Edital, para conhecimento dos interessados, os Gabaritos Preliminares das Provas de Capacitação

Intelectual, realizadas em 25 de fevereiro de 2018.

1. GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS DE CAPACITAÇÃO INTELECTUAL PARA OS CARGOS DE ESCRIVÃO

DE POLÍCIA E INSPETOR DE POLÍCIA. (Nº da questão e alternativa correta)

PRIMEIRA PARTE DA PROVA OBJETIVA – PROVA DE LINGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E B D A E B E D A C D B    E B    B    C   E E A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B A C E C E C    B B

SEGUNDA PARTE DA PROVA OBJETIVA – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D D B C A A A B E C B    D C    D    B    A B D E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C D B E C A B    A A A D D E C A A A D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D B C C A B E    C   E A

2. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

O Formulário de Recurso Eletrônico – Gabarito Preliminar, estará disponível no portal da Fundatec nos dias 27, 28/02 e

01/03/2018.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL